
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003/ 380  del  2 dicembre 2020  
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

UFFICIO RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE ED IMPIANTISTICA, DI DURATA BIENNALE, 

SUGLI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DEL D.LGS. N. 42 DEL 22/01/2004 E 

SS.MM.II., IN USO E IN PROPRIETÀ DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO. 

CIG: 7460022CE4 

- Pagamenti incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 

- l’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche; 

 

- con delibera di G.R. n° 591 del 03/08/2018 è stato approvato il “Regolamento per gli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.L.gs. n°50/2016”, composto di n°10 articolo e di una 

Appendice relativa al regime transitorio inerente alla disciplina degli incentivi maturati prima 

dell’entrata in vigore del D.L.gs. n°50/2016, composta da n°11 articoli; 

 

- con le delibere della Giunta Regionale n. 681 e n. 682 dell’11.11.2019 sono stati istituiti, 

rispettivamente, il fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al personale e il fondo incentivi per 

funzioni tecniche destinate al fondo investimenti relativo al Dipartimento Risorse – DPB; 

 

- con determinazione dirigenziale n. DPB003/142 del 19.04.2018 sono stati approvati gli Atti Tecnici 

relativi all’Accordo quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione edile 

ed impiantistica, di durata biennale, sugli immobili sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 

22/01/2004 e ss.mm.ii. , in uso e in proprietà della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

- con determinazione dirigenziale n. DPB003/208 del 05.06.2018: 

 sono stati approvati gli Atti di Gara; 

 è stata avviata ed attivata la procedura di affidamento di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con determinazione dirigenziale n. DPB003/293 del 06.09.2018 è stato, tra l’altro: 



 aggiudicato, all’operatore economico “COOPERATIVA EDILE ROCCAMONTEPIANO 

C.E.R” con sede in via Piana Domini, 4 – 66010 Roccamontepiano (CH) - l’affidamento 

dell’Accordo quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione edile 

ed impiantistica, di durata biennale, sugli immobili sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42 

del 22/01/2004 e ss.mm.ii., in uso e in proprietà della Giunta Regionale d’Abruzzo, per 

l’importo complessivo contrattuale pari ad € 108.547,05 oltre IVA, di cui € 104.047,05 per 

lavori ed € 4500,00 per oneri per la sicurezza ,per la durata di mesi 24, a partire dalla stipula 

dello stesso e comunque secondo le disposizioni contrattuali; 

 

- con determinazione dirigenziale n. DPB003/321 del 11.10.2018 è stato: 

 impegnato sul capitolo 11406 l’importo complessivo di € 135.427,40 di cui € 66.213,70 

sull’impegno n. 3932 a valere sull’annualità 2018 ed € 69.213,70 sull’impegno n. 3933 a valere 

sull’annualità 2019 di cui € 3.000,00 per incentivi sull’impegno n. 2069; 

 

- in data 02.10.2018 è stata sottoscritta la scrittura privata in modalità elettronica tra la Regione Abruzzo 

e l’impresa “COOPERATIVA EDILE ROCCAMONTEPIANO C.E.R.” con sede in via Piana 

Domini, 4 – 66010 Roccamontepiano (CH), per un importo contrattuale di € 108.547,05, comprensivo 

di € 4.500,00 per oneri di sicurezza; 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori di cui all’oggetto eseguiti a tutto il 25.05.2020, redatto dall’Ufficio 

Ricostruzione e Manutenzione del Servizio Patrimonio in data 23.11.2020; 

 

VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori dell’Accordo Quadro 

con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione edile ed impiantistica, di durata biennale, 

sugli immobili sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2001 e ss.mm.ii. , in uso e in proprietà 

della Giunta regionale d’Abruzzo, eseguiti a tutto il 25.05.2020, redatto dall’Ufficio Ricostruzione e 

Manutenzione del Servizio Patrimonio del Dipartimento Risorse della G.R., in data 23.11.2020; 

 

CONSIDERATO che con le suddette delibere sono stati istituiti: 

 

- i capitoli di entrata n. 35504.1 PDC 3.05.99.02 e n. 35505.1 PDC 3.05.99.02, relativi rispettivamente 

alle risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al fondo investimenti – DPB e alle 

risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al personale-DPB; 

 

- i correlati capitoli di spesa n. 11254.1 PDC2.02.01.07 e n. 11255.1 PDC 1.01.01.01,  relativi 

rispettivamente alle risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al fondo investimenti 

– DPB e alle risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al personale-DPB; 

 

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto sono stati regolarmente incaricati i sottoelencati dipendenti che 

hanno regolarmente svolto le relative funzioni di cui alla Lettera di Incarico prot. RA298924/19 del 25 ottobre 

2019 e nota prot. nr. 0280789/20 del 28 settembre 2020 allegate alla presente: 

Personale incaricato matr. Incarico assegnato 

 Giuseppe CANTELMI  3579 Direttore Operativo e collaboratore 

 Monica CIRASA  5818 RUP (dal 28/09/2020) 

 Antonio CORRIDORE  6554 Direttore Operativo e collaboratore 

 Fiorella GALLINA  2903 Collaboratore 

 Diana PRINCIPE  20031 Responsabile Uff. Gare 

 Chiara SABBATUCCI  20048 Collaboratore Uff. Gare 

 Fabrizio SANTARELLI  6555 CSE e collaboratore 

 Daniele TORRECCHIA  20026 RUP e Direttore dei Lavori (fino al 31.05.2020) 



VISTA la tabella allegata, dalla quale risulta l’importo totale del 2% dell’incentivo ex art 113 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  pari ad € 3.000,00, l’80% a favore del personale incaricato per l’appalto in oggetto pari 

ad € 2.400,00, suddivisa per dipendente, nonché il 20% destinato al fondo investimenti pari ad € 600,00; 

VISTA la tabella che segue relativa al riepilogo degli incentivi a favore del personale incaricato per l’appalto 

in oggetto, dalla quale risultano gli importi da attribuire ad ogni dipendente sulla base del Regolamento 

approvato: 

Personale incaricato matr. Incarico assegnato Oneri Riflessi Incentivo netto 

Giuseppe CANTELMI 3579 Direttore Operativo e collaboratore € 113,24 € 349,55 

Monica CIRASA 5818 RUP (dal 28/09/2020) € 9,40 € 29,00 

Antonio CORRIDORE 6554 Direttore Operativo e collaboratore € 84,86 € 261,94 

Fiorella GALLINA 2903 Collaboratore € 10,57 € 32,63 

Diana PRINCIPE 20031 Responsabile Uff. Gare € 55,99 €172,81 

Chiara SABBATUCCI 20048 Collaboratore Uff. Gare € 55,99 €172,81 

Fabrizio SANTARELLI 6555 CSE e collaboratore € 38,76 € 119,64 

Daniele TORRECCHIA 20026 RUP e Direttore dei Lavori (fino al 31.05.2020) € 218,46 € 674,34 
 

 

che determina il seguente Quadro Economico: 

 

 

 
 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 3.000,00 al lordo degli oneri riflessi e della quota del fondo 

investimento, trova copertura nell’impegno n. 2069/19, assunto sul Capitolo 11406 con la Determinazione n. 

DPB003/321 del 11/10/2018; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n, 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 49 del 07.03.2018; 

VISTA la L.R. 28/01/2020, n. 3 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2020 - 2022 della Regione Abruzzo”- (legge di stabilità regionale 2020); 

VISTA la L.R. 28/01/2020, n. 4 concernente “Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022”; 

VISTA la L.R. 16/06/2020, n. 14 concernente “Disposizioni contabili per la gestione del bilancio 2020/2022, 

modifiche ed integrazioni a leggi regionali ed ulteriori disposizioni urgenti ed indifferibili”; 

A)  €        1 812,73 

B)

INPDAP  - 23,80%  €                                           431,43 

ENPDEP  - 0,097%  €                                               1,76 

IRAP       - 8,50%  €                                           154,08 

Sommano  €                                           587,27  €           587,27 

C)  €           600,00 

 €        3 000,00 

ONERI RIFLESSI

Quota fondo 20%  a destinazione vincolata per l'acquisto di beni, 

strumentazioni e tecnologiche funzionali

TOTALE GENERALE (A+B+C)

QUADRO ECONOMICO
Quota fondo 80% destinato ai soggetti che svolgono funzioni

tecniche

https://www.regione.abruzzo.it/content/legge-regionale-16062020-n-14


 

VISTO il regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 approvato 

con DGR n.591 del 03/08/2018;  

VISTA la nota prot. RA/300112 del 28/10/2019 del Servizio Ragioneria Generale ad oggetto “Regolamento 

per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016. Circolare operativa per le 

contabilizzazioni”; 

 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa 

 
1. di approvare le premesse del presente atto; 

 

2. di attestare che i dipendenti incaricati di cui alla Lettera di Incarico prot. RA298924/19 del 25 

ottobre 2019 e alla nota prot. nr. 0280789/20 del 28 settembre 2020 per l’appalto in oggetto, hanno 

regolarmente svolto le relative funzioni di cui alla seguente tabella: 

Personale incaricato matr. Incarico assegnato 

 Giuseppe CANTELMI  3579 Direttore Operativo e collaboratore 

 Monica CIRASA  5818 RUP (dal 28.09.2020) 

 Antonio CORRIDORE  6554 Direttore Operativo e collaboratore 

 Fiorella GALLINA  2903 Collaboratore 

 Diana PRINCIPE  20031 Responsabile Uff. Gare 

 Chiara SABBATUCCI  20048 Collaboratore Uff. Gare 

 Fabrizio SANTARELLI  6555 CSE e collaboratore 

 Daniele TORRECCHIA  20026 RUP e Direttore dei Lavori (fino al 31.05.2020) 

 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione della somma complessiva di € 

3.000,00 di cui € 1.812,73 per incentivi ai dipendenti, € 587,27 per oneri riflessi ed € 600,00 per fondo 

investimenti, sul capitolo 11406 sull’impegno già esistente n. 2069/19: 

 

IMPEGNO CAPITOLO IMPORTO MANDATO 

2069/19 11406 € 3.000,00 
1 80% - Incentivi dipendenti e Oneri €    2.400,00 
2 20% - Fondo Investimenti €       600,00 

  

precisando che il pagamento dovrà essere effettuato con commutazione in quietanza di entrata a 

favore della Regione Abruzzo nel seguente modo: 

 

ACCERTAMENTO – CONTABILIZZAZIONE 

IN ENTRATA DELLE RISORSE PER IL FONDO INCENTIVI 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

35505.1 
Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al 

personale - DPB 
€   2.400,00 

35504.1 
Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al 

Fondo Investimenti - DPB 
€   600,00 

 
4. di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento dell’importo di € 3.000,00 sul bilancio 2020 sui 

capitoli di entrata come da prospetto sopra riportato;  

 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad effettuare gli impegni degli incentivi, degli oneri 

riflessi e del fondo investimenti sopra indicati sul bilancio 2020 sui capitoli di spesa come di seguito 

riportato:  

 



ACCERTAMENTO – CONTABILIZZAZIONE 

IN USCITA DELLE RISORSE PER IL FONDO INCENTIVI 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

11255.1 
Impegno e liquidazione per erogazione degli incentivi a 

favore del personale 
€   2.400,00 

11254.1 
Impegno per destinazione degli incentivi per il Fondo 

Investimenti 
€      600,00 

 
6. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria e il Servizio Personale ad eseguire le registrazioni 

contabili di propria competenza; 
 

7. di approvare la ripartizione degli incentivi dell’appalto in oggetto secondo la seguente tabella: 

Personale incaricato matr. Incarico assegnato 
Oneri 

Riflessi 
Incentivo 

netto 

Giuseppe CANTELMI 3579 Direttore Operativo e collaboratore € 113,24 € 349,55 

Monica CIRASA 5818 RUP (dal 28/09/2020) € 9,40 € 29,00 

Antonio CORRIDORE 6554 Direttore Operativo e collaboratore € 84,86 € 261,94 

Fiorella GALLINA 2903 Collaboratore € 10,57 € 32,63 

Diana PRINCIPE 20031 Responsabile Uff. Gare € 55,99 €172,81 

Chiara SABBATUCCI 20048 Collaboratore Uff. Gare € 55,99 €172,81 

Fabrizio SANTARELLI 6555 CSE e collaboratore € 38,76 € 119,64 

Daniele TORRECCHIA 20026 RUP e Direttore dei Lavori (fino al 31.05.2020) € 218,46 € 674,34 

 

8. di autorizzare il Servizio Personale a pagare il personale dipendente indicato e gli oneri riflessi 

secondo il seguente quadro:  

Personale incaricato matr. Incarico assegnato 
Oneri 

Riflessi 
Incentivo 

netto 

Giuseppe CANTELMI 3579 Direttore Operativo e collaboratore € 113,24 € 349,55 

Monica CIRASA 5818 RUP (dal 28/09/2020) € 9,40 € 29,00 

Antonio CORRIDORE 6554 Direttore Operativo e collaboratore € 84,86 € 261,94 

Fiorella GALLINA 2903 Collaboratore € 10,57 € 32,63 

Diana PRINCIPE 20031 Responsabile Uff. Gare € 55,99 €172,81 

Chiara SABBATUCCI 20048 Collaboratore Uff. Gare € 55,99 €172,81 

Fabrizio SANTARELLI 6555 CSE e collaboratore € 38,76 € 119,64 

Daniele TORRECCHIA 20026 RUP e Direttore dei Lavori (fino al 31.05.2020) € 218,46 € 674,34 

 
9. di riservarsi, con successivo atto dirigenziale, la destinazione della somma di € 600,00 equivalente al 

20% dell’importo lordo dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii., e alle somme di 

cui all’art.4 comma 4 del Reg.to regionale, approvato con DGR n.591 del 03/08/2018, accantonata per 

l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ecc.;  

 

10. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014, al 

Servizio Entrate DPB006 e al Servizio Personale DPB011 della Giunta Regionale per gli adempimenti 

di competenza.  

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(Giuseppe CANTELMI) 

Firmato elettronicamente 

(Ing. Monica CIRASA) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott. Ing. Pasquale DI MEO) 

(firmato digitalmente) 


